
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 174,944,104 173,148,094 1,796,010

국 127,056,169 127,028,356 27,813

시비 39,545,830 39,415,755 130,075

구비 8,342,105 6,703,983 1,638,122

노인복지 증진 129,155,868 128,729,581 426,287

국 95,836,333 95,834,833 1,500

시비 26,887,853 26,823,066 64,787

구비 6,431,682 6,071,682 360,000

재가노인생활안정 지원 113,736,282 113,717,282 19,000

국 90,227,157 90,227,157 0

시비 19,071,960 19,052,960 19,000

구비 4,437,165 4,437,165 0

시니어해피라이프사업 지원 19,000 0 19,000

시비 19,000 0 19,000

307 민간이전 19,000 0 19,000

시비 19,000 0 19,000

05 민간위탁금 19,000 0 19,000

○시니어해피라이프사업 지원 19,000 0 19,00019,000,000원

시비 19,000 0 19,000

노인 여가활동 및 고용기회 제공 10,653,600 10,558,350 95,250

국 4,674,267 4,672,767 1,500

시비 5,379,376 5,345,626 33,750

구비 599,957 539,957 60,000

노인일자리 및 사회활동지원 확대 9,173,875 9,138,625 35,250

국 4,570,812 4,569,312 1,500

시비 4,603,063 4,569,313 33,750

307 민간이전 9,141,625 9,138,625 3,000

국 4,570,812 4,569,312 1,500

시비 4,570,813 4,569,313 1,500

05 민간위탁금 9,141,625 9,138,625 3,000

○노인일자리 사업지원 9,141,625 9,138,625 3,000경정 9,141,625,000원

국 4,570,812 4,569,312 1,500

시비 4,570,813 4,569,313 1,500

401 시설비및부대비 32,250 0 32,250

시비 32,250 0 32,250

01 시설비 32,250 0 32,250

○2019년 베이비부머 일자리 사업

32,250 0 32,25032,250,000원

시비 32,250 0 32,250

경로당 관리 125,740 65,740 60,000

시비 2,640 2,640 0

구비 123,100 63,100 60,000

401 시설비및부대비 100,000 40,000 60,000

01 시설비 100,000 40,000 60,000

○경로당 보수 100,000 40,000 60,000경정 100,000,000원
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인수발시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인수발시설 운영 2,175,015 2,163,551 11,464

국 934,909 934,909 0

시비 1,240,106 1,228,642 11,464

양로시설 운영경비 569,127 512,727 56,400

국 358,909 358,909 0

시비 210,218 153,818 56,400

307 민간이전 569,127 512,727 56,400

국 358,909 358,909 0

시비 210,218 153,818 56,400

10 사회복지시설법정운영비보조 569,127 512,727 56,400

○양로시설 운영 569,127 512,727 56,400경정 569,127,000원

국 358,909 358,909 0

시비 210,218 153,818 56,400

노인요양시설 종사자 복지수당 지원 216,720 191,960 24,760

시비 216,720 191,960 24,760

307 민간이전 216,720 191,960 24,760

시비 216,720 191,960 24,760

10 사회복지시설법정운영비보조 216,720 191,960 24,760

○노인복지시설 종사자 복지수당

216,720 191,960 24,760경정 216,720,000원

시비 216,720 191,960 24,760

노인요양시설 등급외자 부담금 지원 212,400 236,144 △23,744

시비 212,400 236,144 △23,744

301 일반보상금 212,400 236,144 △23,744

시비 212,400 236,144 △23,744

01 사회보장적수혜금 212,400 236,144 △23,744

○노인장기요양보험 등급외자 부담금

212,400 236,144 △23,744경정 212,400,000원

시비 212,400 236,144 △23,744

재가노인복지시설 운영비 지급 536,768 582,720 △45,952

시비 536,768 582,720 △45,952

307 민간이전 536,768 582,720 △45,952

시비 536,768 582,720 △45,952

10 사회복지시설법정운영비보조 536,768 582,720 △45,952

○노인주야간보호센터 운영지원

64,400 110,352 △45,952경정 64,400,000원

시비 64,400 110,352 △45,952

노인복지 인프라 확충 2,590,971 2,290,398 300,573

시비 1,196,411 1,195,838 573

구비 1,394,560 1,094,560 300,000

노인요양시설 원격진료 유지보수 2,673 2,100 573

시비 2,673 2,100 573

201 일반운영비 0 2,100 △2,100

시비 0 2,100 △2,100
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인복지 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 0 2,100 △2,100

○노인요양시설 원격진료 유지보수 0 2,100 △2,100경정 0원

시비 0 2,100 △2,100

307 민간이전 2,673 0 2,673

시비 2,673 0 2,673

10 사회복지시설법정운영비보조 2,673 0 2,673

○노인요양시설 원격진료 유지보수

2,673 0 2,6732,673,000원

시비 2,673 0 2,673

경로당 신축 800,000 500,000 300,000

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

01 시설비 800,000 500,000 300,000

○괴정2동 경로당 건립 300,000 0 300,000300,000,000원

취약계층 지원 27,684,486 27,592,885 91,601

국 16,107,032 16,080,719 26,313

시비 11,482,537 11,417,249 65,288

구비 94,917 94,917 0

장애인복지 증진 24,318,829 24,286,266 32,563

국 16,032,176 16,005,863 26,313

시비 8,238,426 8,232,176 6,250

구비 48,227 48,227 0

장애인 전동보장구 충전기 설치 19,800 0 19,800

국 19,800 0 19,800

401 시설비및부대비 19,800 0 19,800

국 19,800 0 19,800

01 시설비 19,800 0 19,800

○장애인 전동보장구 충전기 설치지원

19,800 0 19,80019,800,000원

국 19,800 0 19,800

중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 12,763 0 12,763

국 6,513 0 6,513

시비 6,250 0 6,250

307 민간이전 12,763 0 12,763

국 6,513 0 6,513

시비 6,250 0 6,250

05 민간위탁금 12,763 0 12,763

○중증장애인 지역 맞춤형 취업지원

12,763 0 12,76312,763,000원

국 6,513 0 6,513

시비 6,250 0 6,250

장애인복지시설 지원 3,357,967 3,298,929 59,038

국 74,856 74,856 0

시비 3,244,111 3,185,073 59,038

구비 39,000 39,000 0

장애인직업재활시설(보호작업장) 운영 지원 502,679 453,641 49,038
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 502,679 453,641 49,038

307 민간이전 502,679 453,641 49,038

시비 502,679 453,641 49,038

10 사회복지시설법정운영비보조 502,679 453,641 49,038

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영 지원

502,679 453,641 49,038경정 502,679,000원

시비 502,679 453,641 49,038

장애인보조기기수리센터 운영 113,600 103,600 10,000

시비 113,600 103,600 10,000

307 민간이전 113,600 103,600 10,000

시비 113,600 103,600 10,000

05 민간위탁금 113,600 103,600 10,000

○장애인보조기기수리센터 운영

113,600 103,600 10,000경정 113,600,000원

시비 113,600 103,600 10,000

재무활동(복지사업과) 1,278,122 0 1,278,122

보전지출 1,278,122 0 1,278,122

복지사업과 국시비보조금 반환금 1,278,122 0 1,278,122

802 반환금기타 1,278,122 0 1,278,122

01 국고보조금반환금 852,561 0 852,561

○여성장애인 출산비용 지원 2,800 0 2,800

○저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원

3,521 0 3,521

○장애인연금 지원 11,119 0 11,119

○활동보조 가산급여 4 0 4

○장애인 활동 지원 9,053 0 9,053

○장애수당(차상위등) 지원 490 0 490

○장애인 재활보조기구 지원 2,517 0 2,517

○장애수당(기초) 지원 1,374 0 1,374

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

7,416 0 7,416

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

467 0 467

○발달재활서비스 지원 39,382 0 39,382

○발달장애인 부모상담 지원 121 0 121

○장애인 복지형일자리 지원 4,680 0 4,680

○발달장애인 공공후견 지원 409 0 409

○중증장애인 자립생활센터 지원 2 0 2

○경로당 냉낭방비 지원 1,615 0 1,615

○경로당 양곡비 지원 179 0 179

○노인돌봄 서비스(단기가사서비스) 188 0 188

○노인돌봄 종합서비스 단가보조 83,136 0 83,136

○노인돌봄 서비스(기본서비스) 107 0 107

2,800,000원

3,521,000원

11,119,000원

4,000원

9,053,000원

490,000원

2,517,000원

1,374,000원

7,416,000원

467,000원

39,382,000원

121,000원

4,680,000원

409,000원

2,000원

1,615,000원

179,000원

188,000원

83,136,000원

107,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○독거노인,중증장애인 응급안전알림서비스

349 0 349

○독거노인 친구만들기 사업 1,623 0 1,623

○노인복지시설 입소자 생계급여 3,622 0 3,622

○양로시설 운영비 지원 1,407 0 1,407

○노인요양시설 기능보강 95,330 0 95,330

○주거급여 436,291 0 436,291

○수선유지급여 98,729 0 98,729

○노인일자리 사업지원 8,086 0 8,086

○기초연금 38,544 0 38,544

349,000원

1,623,000원

3,622,000원

1,407,000원

95,330,000원

436,291,000원

98,729,000원

8,086,000원

38,544,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 425,561 0 425,561

○장애인지역법인 근로작업장 지원 1 0 1

○장애인복지관 운영지원 21,347 0 21,347

○과년도 장애인복지관 운영비 반납 41 0 41

○사하구장애인복지관 목욕탕 운영 1 0 1

○장애인주간보호시설 운영지원 10,534 0 10,534

○경로당 냉난방비 지원 3,230 0 3,230

○경로당 양곡 지원 359 0 359

○경로당 운영비 지원 4,616 0 4,616

○추석절 경로당 위문 204 0 204

○노인돌봄 서비스(단기가사서비스) 81 0 81

○노인돌봄 종합서비스 단가보조 35,607 0 35,607

○노인돌봄 서비스(기본서비스) 36 0 36

○독거노인,중증장애인 응급안전알림서비스

349 0 349

○독거노인 친구만들기 사업 696 0 696

○양로시설 운영비 지원 822 0 822

○노인요양시설 종사자 복지수당 19,794 0 19,794

○노인복지시설 입소자 생계급여 403 0 403

○노인장기요양보험 등급외자 부담금

27,444 0 27,444

○재가노인복지시설(4개소) 운영 지원

13,856 0 13,856

○노인주야간보호센터 운영지원 8,506 0 8,506

○노인요양시설 기능보강 23,833 0 23,833

○노인요양시설 원격진료 유지보수

2,100 0 2,100

○주거급여 33,934 0 33,934

○수선유지급여 7,679 0 7,679

○저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원

3,521 0 3,521

○장애인편의시설 전수조사 2,901 0 2,901

○노인교실 운영 지원 2 0 2

○무의탁 노인세대 지원 6,600 0 6,600

1,000원

21,347,000원

41,000원

1,000원

10,534,000원

3,230,000원

359,000원

4,616,000원

204,000원

81,000원

35,607,000원

36,000원

349,000원

696,000원

822,000원

19,794,000원

403,000원

27,444,000원

13,856,000원

8,506,000원

23,833,000원

2,100,000원

33,934,000원

7,679,000원

3,521,000원

2,901,000원

2,000원

6,600,000원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인일자리 사업지원 10,483 0 10,483

○경로식당 무료급식 11 0 11

○저소득 재가노인 식사배달 9 0 9

○사하사랑채노인복지관 운영 529 0 529

○신장림사랑채노인복지관 운영 26,356 0 26,356

○신평사랑채노인복지관 운영 4,142 0 4,142

○장애인 복지형일자리 지원 5,366 0 5,366

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

10,285 0 10,285

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

661 0 661

○발달재활서비스 지원 16,878 0 16,878

○발달장애인 부모상담 지원 52 0 52

○발달장애인 공공후견 지원 104 0 104

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영지원

19,023 0 19,023

○장애인공동생활가정 운영지원 17,157 0 17,157

○중증장애인 자립생활센터 지원 2 0 2

○장애수당(기초) 지원 1,666 0 1,666

○장애수당(차상위 등) 지원 750 0 750

○장애인재활수당 2,498 0 2,498

○장애인 활동 지원 3,880 0 3,880

○청각장애아동 인공달팽이관 수술지원

272 0 272

○장애인 활동 지원(시비) 50,705 0 50,705

○활동보조가산급여 2 0 2

○장애인연금 지원 13,431 0 13,431

○여성장애인 출산비용 지원 1,200 0 1,200

○장애인 보조기구 수리센터 운영 2 0 2

○신장림사랑채복지관 장비보강 37 0 37

○기초연금 11,563 0 11,563

10,483,000원

11,000원

9,000원

529,000원

26,356,000원

4,142,000원

5,366,000원

10,285,000원

661,000원

16,878,000원

52,000원

104,000원

19,023,000원

17,157,000원

2,000원

1,666,000원

750,000원

2,498,000원

3,880,000원

272,000원

50,705,000원

2,000원

13,431,000원

1,200,000원

2,000원

37,000원

11,563,000원
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